ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ IA O

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số            /UBND - NL Ia O, ngày     tháng 3 năm 2023

V/v chủ động rà soát diện tích cây trồng

có nguy cơ hạn hán do thiếu nước và

triển khai các biện pháp ứng phó

Kính gửi: Hệ thống chính trị các thôn làng;

Thực hiện công văn số 35 /CV-NNPTNT ngày 16/3/2023 của Phòng

NN&PTNT về việc chủ động rà soát diện tích cây trồng có nguy cơ hạn hán do

thiếu nước và triển khai các biện pháp ứng phó và  Kế hoạch số 28/KH-UBND

ngày 02/03/2023 của UBND xã về việc phòng chống hạn hán vụ Đông Xuân

năm 2022-2023 và vụ Mùa năm 2023 trên địa bàn xã Ia O. UBND xã đề nghị

các thôn làng triển khai một số nội dung sau:

Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, nguồn nước suối để

điều tiết nước phù hợp theo phương án, kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân; Vận

động nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, sử dụng giống cây trồng chịu hạn,

sử dụng ít nước ở các khu vực thường xuyên xảy ra hạn hán, thiếu nước, không

chủ động về nguồn nước để hạn chế thiệt hại do hạn hán gây ra.

Quản lý chặt chẽ nguồn nước, hạn chế rò rỉ thất thoát nước. Theo dõi và

bám sát kế hoạch điều tiết nước của các công trình thủy điện để bố trí lấy nước

cho phù hợp, điều hoà lượng nước bơm, tưới giữa cây cà phê và cây lúa nước,

không để xảy ra việc tranh chấp nước phục vụ sản xuất trong nhân dân. Tổ chức

bơm tưới cả ngày, đêm khi có nước để đảm bảo nguồn nước tưới cho cây trồng.

Cân đối, sử dụng hợp lý nguồn nước, áp dụng các biện pháp tưới tiên tiến,

tiết kiệm cho lúa, cây trồng cạn (Đối với cây lúa nước: đang trong giai đoạn làm

đòng ưu tiên nước tưới. Đối với cây công nghiệp (cà phê, tiêu..), cây trồng cạn

áp dụng biện pháp tưới bơm, tưới phun mưa, tưới nhỏ giọt, tưới luân phiên…).

Chuẩn bị sẵn sàng về máy móc, nhiên liệu, phương tiện cần thiết nếu xảy ra hạn

thì tiến hành bơm, tát nước ở những nơi còn nguồn nước.

Phân công các cho thành viên Ban chỉ đạo sản xuất phụ trách thôn, làng

hướng dẫn sản xuất, nắm bắt tình hình kịp thời, xử lý và báo cáo các vấn đề nảy

sinh trong sản xuất, đề xuất giải pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc nhanh

chóng, kịp thời.

Rà soát diện tích cây trồng có nguy cơ hạn hán, thường xuyên cập nhật số

liệu, thông tin và báo cáo về UBND xã ( qua công chức Địa chính – Nông

nghiệp xã) tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét thẩm tra, đề xuất

hỗ trỗ trợ theo quy định.

Nhận được Công văn này, đề nghị Hệ thống chính trị các thôn làng

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng ủy xã (b/c);

- TT - HĐND xã (b/c);

- Lưu VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

Ngô Văn Trường

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-22T16:02:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Văn Trường<truongnv.chuprong@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T08:20:45+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia O<iao.chuprong@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T08:20:50+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia O<iao.chuprong@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T08:20:55+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia O<iao.chuprong@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!